A l'aide des lumières spirituelles, on voit Dieu..., la loi de Dieu, le chemin du salut, ce qu'on doit à Dieu, au prochain, à soi-même..., d'où l'on vient, où l'on va, ce qu'on est, ce qu'on doit être....

A l'aide des lumières spirituelles, on voit la laideur et l'énormité du péché, les dangers que nous font courir les passions et les ennemis du salut..., les moyens de les éviter....

A l'aide des lumières spirituelles, on voit la beauté et l'excellence des vertus..., les richesses que nous procure la prière, les secours que nous donnent les sacrements....

A l'aide des lumières spirituelles, on voit la mort et on s'y prépare..., le jugement et on le craint..., l'enfer et on l'évite..., le ciel et l'on y va....

Si nous marchons dans la lumière comme Dieu lui-même est dans la lumière, nous sommes en mutuelle communion, et le sang de J. C. son Fils nous purifie de tout péché, dit l'apôtre saint Jean : *Si in luce ambulamus, sicut et ipse est in luce, societatem habemus ad invicem, et sanguis Christi Filii ejus mundat nos ab omni peccato* (I. I. 7).

Si nous marchons à la lumière de la raison, de la foi et de la grâce, nous serons unis à Dieu, et le sang de J. C. nous lavera de tous nos péchés. Quels inestimables avantages !... Une grande lumière, Seigneur, est sur vos saints, dit la Sagesse : *Sanctis tuis maxima lux* (xviii. 1).

Moyens d'obtenir de Dieu les lumières spirituelles.

LE premier moyen d'obtenir de Dieu les lumières spirituelles, c'est de venir à lui. Approchez de Dieu, et soyez éclairé, dit le Psalmiste : *Accedite ad eum, et illuminamini* (xxxiii. 6).

Le second moyen, c'est d'observer la loi de Dieu. J'ai surpassé en intelligence tous mes maîtres, parce que j'ai médité votre loi, Seigneur, dit le Prophète royal : *Super omnes docentes me intellexi, quia testimonia tua meditatio mea est* (cxviii. 99). Je l'ai emporté en prudence sur les vieillards, parce que j'ai étudié vos commandements : *Super senes intellexi, quia mandata tua exquisivi* (cxviii. 100).

Le troisième moyen pour obtenir les lumières spirituelles, c'est de craindre et d'aimer Dieu. Vous qui craignez le Seigneur, dit l'Ecclésiastique, aimez-le, et vos cœurs seront remplis de lumières :

Qui timetis Dominum, diligite illum, et illuminabuntur corda vestra (II. 10).

Le quatrième moyen, c'est de faire l'aumône et de consoler les affligés. Partagez votre pain avec celui qui a faim, dit Isaïe, et recevez sous votre toit ceux qui n'ont point d'asile; lorsque vous voyez un homme nu, couvrez-le, et ne méprisez point la chair dont vous êtes formés (LVIII. 7). Alors votre lumière brillera comme l'aurore, et je vous rendrai la santé, et votre justice marchera devant vous, et vous serez environnés de la gloire du Seigneur : *Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, et sanitas tua citius orietur, et anteibit faciem tuam justitia tua; et gloria Domini colliget te* (LVIII. 8). Si votre cœur s'attentrit à la vue du pauvre, et si vous soulagez l'affligé, votre lumière brillera dans la nuit, et pour vous les ténèbres seront comme le jour à son midi : *Cum effuderis esurienti animam tuam, et animam afflictam repleveris, orietur in tenebris lux tua, et tenebrae tuae erunt sicut meridies* (Ibid. LVIII. 10).